
2023 年 3 月 2 日 
株式会社 資さん 

 
 

各種冷凍商品表記について 
 

 
平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 
株式会社資さんが製造する冷凍商品において、表記の欠落および誤表記がございましたので、お知らせならびに
ご報告、お詫び申し上げます。 
 
＜欠落している表示＞ 
・冷凍豚汁〜具材の「丸天」に含まれる「ソルビン酸カリウム（添加物）」 
 
ソルビン酸カリウムとは 
細菌やカビの発生・増殖を抑える働きがあるため、腐敗防止として、よく使用されている食品添加物です。ソル
ビン酸カリウムが使用されている食品には、かまぼこ、ちくわ、はんぺんなどの練り物や、ハム、ソーセージな
ど加工品、お漬け物、ワイン、チーズ、ジャムなどがあり、実に多くの食品に、保存料として使用されています。 
 
＜今後の対応＞ 
・現在販売中の当該商品の販売中止 
・「ソルビン酸カリウム（添加物）」を表記したパッケージへの変更 
上記を速やかに対応させていただきます。 
また、今後販売する商品につきましては、内容量ならびに品質等に変更はございません。安心してお召し上がり
いただける商品の製造に努めて参ります。 
 
＜誤表記＞ 
・2022 年 9 月までに製造した冷凍牛丼の具、冷凍カレー、冷凍豚汁裏面表記 
（誤） 凍結前加熱の有無項目 加熱しております 
凍結前加熱の有無･･･パッケージのパック充填後、冷凍工程に入る前の加熱処理。 
上記加熱処理をおこなっていなかったため、加熱しておりますの表記が誤表記となっておりました。 
2022 年 10 月製造分からは、上記加熱処理を行い、冷凍をしております。 
事後とはなりますが、改めて、お詫び申し上げます。 
加熱処理の有無に関しましては、健康上、影響はございません。 
 
皆さまにおかれましては、多大なるご迷惑・ご心配をおかけし、誠に申し訳ございません。 
今回のような不備がなきよう、今後、商品開発・製造に努めて参ります。 
 
略儀ではございますが、取り急ぎ書面にてお詫び、ご報告を申し上げます。 
 


